REEQUILIBRAR o Contrato Administrativo nº 28/2023, com fundamento na Lei n°
14.973/2024, nos termos dos artigos 7° e 8° da Lei n° 12.546/2011, as quais tratam do início da fase de
transição gradual para a reoneração a partir de janeiro de 2025.

2. CLAUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor atual  mensal da contratação é de R$ 1.642.791,11 (um milhão, seiscentos e
quarenta e dois mil setecentos e noventa e um reais e onze centavos) e anual de R$ 19.713.493,32
(dezenove milhões, setecentos e treze mil quatrocentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos),
conforme tabela:

Item Especificação Quantidade

Métrica
ou

unidade
de

medida

CATSER Valor Unitário
(R$) Valor Total (R$)

1

Serviços técnicos especializados
no campo de desenvolvimento e
manutenção de software com o

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de  R$ 985.674,66
(novecentos e oitenta e cinco mil seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 dias, a
contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA SEXTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS